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 प्रिय शेयरधारक,  

 ववषर्: ववत्तीर् वषब 2023-24 के सलए अिंततम लाभािंश के स्रोत पर कर कटौती के  िंर्िंध में  ूचना/  िंचार।  

 

हमें आपको यह बताते हुए िसन्नता हो रही है कक आपकी कंपनी के ननदेशक मंडल ने 24 मई, 2024 को 
आयोजित अपनी बैठक में प्रित्तीय िर्ष 2023-24 के ललए 10 रुपये अंककत मूल्य िाले ित्येक इजविटी शेयर 
पर 2.65 रुपये यानी 26.50% का अंनतम लाभांश देने की अनुशंसा की है, िो बुधिार, 25 लसतंबर, 2024 
को होने िाली 54िी ंिाप्रर्षक आम बैठक में शेयरधारकों के अनुमोदन के अधीन है। 

कंपनी ने प्रित्तीय िर्ष 2023-24 के ललए अंनतम लाभांश के ललए सदस्यों की पात्रता ननधाषररत करने के ललए 
शुक्रिार, 13 लसतंबर, 2024 को ररकॉडष नतथि के रूप में तय ककया है। 

सदस्य ध्यान दें कक प्रित्त अथधननयम, 2020 द्िारा संशोथधत आयकर अथधननयम, 1961 (‘आईटी अथधननयम’) 
के अनुसार, 1 अिैल, 2020 के बाद ककसी कंपनी द्िारा भुगतान या प्रितररत ककए गए लाभांश सदस्यों के 
हािों में कर योग्य होंगे। इसललए कंपनी को लाभांश के भुगतान के समय स्रोत पर कर (टीडीएस) काटना 
आिश्यक होगा। आयकर अथधननयम के तहत ननिासी और अननिासी शेयरधारकों के ललए लागू स्रोत पर 
कर कटौती (टीडीएस) िािधान ननम्नानुसार हैं: 

प्रिस्ततृ िकक्रया के ललए, कृपया कंपनी की िेबसाइट www.hudco.org.in पर िाएँ ननिेशक/54AGM/TDS 
संचार। शेयरधारकों से अनुरोध है कक िे कर की शून्य/ररयायती दर पर छूट का दािा करने के ललए अपेक्षित 
दस्तािेि, िैसा कक ऊपर उल्लेख ककया गया है और िैसा कक आईटी अथधननयम के तहत आिश्यक है, 

कंपनी को dividend.tax@hudco.org पर 17 लसतंबर, 2024 को या उससे पहले िमा करिाएँ ताकक कंपनी 
उथचत टीडीएस दरें ननधाषररत कर सके। 17 लसतंबर, 2024 के बाद कर ननधाषरण/कटौती पर कोई संचार या 
ऊपर उल्लेखखत ननर्दषष्ट ईमेल पते के अलािा ककसी अन्य ईमेल पर िमा ककए गए दस्तािेिों पर प्रिचार 
नहीं ककया िाएगा। 

A. ननिासी शेयरधारकों के ललए: आईटी अथधननयम की धारा 194 के तहत करों को स्रोत पर काट र्दया 
िाएगा इस िकार मान्य :- 
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स्िायी खाता संख्या िाले सदस्य (पैन) 10% या सरकार द्िारा अथधसूथचत ककया गया 
भारत का सदस्यों के पास पैन/ िैध पैन नहीं 
है* 

20% या सरकार द्िारा अथधसूथचत ककया गया 

भारत का जिन सदस्यों को ‘ननर्दषष्ट के रूप में 
िगीकृत ककया गया है 

देय लाभांश की रालश पर ननर्दषष्ट दर से दोगुना 
या भारत सरकार द्िारा अथधसूथचत 

भारत सरकार कम/ शून्य कर कटौती िस्तुत 
करने िाले सदस्य आयकर प्रिभाग यू/एस 197 

द्िारा िारी िमाण पत्र आयकर अथधननयम 

िमाणपत्र में ननर्दषष्ट दर  

 

* आयकर अथधननयम की धारा 139AA  के अनुसार, ित्येक व्यजवत जिस ेपैन आिंर्टत ककया गया है और 
िो आधार िाप्त करने के ललए पात्र है, उसे पैन को आधार स ेललकं करना आिश्यक होगा। इसका अनुपालन 
न करने की जस्िनत में, आिंर्टत पैन को अमान्य/ननजष्क्रय माना िाएगा और आयकर अथधननयम के तहत 
सभी पररणामों के ललए उत्तरदायी माना िाएगा और आयकर अथधननयम के तहत ननधाषररत उच्च दरों पर 
कर काटा िाएगा। जिन शयेरधारकों ने अभी तक अपने संबंथधत डडपॉजिटरी पार्टषलसपेंट/आरटीए को अपना 
पैन िस्तुत नहीं ककया है, उनसे अनुरोध है कक िे तुरंत ऐसा करें। 

तनदिबष्ट व्र्क्तत के सलए टीडीए  की कटौती ’  

ननर्दषष्ट व्यजवत पर उच्च दर की ियोज्यता* ननिासी सदस्यों के मामल ेमें धारा 206AB के अनुसार और 
अननिासी सदस्य जिनके पास धारा 194 के तहत टीडी के ललए भारत में स्िायी स्िापना है अथधननयम का:-  

अथधननयम की धारा 206AB के तहत टीडी की दर ननम्नललखखत से अथधक होगी:- 

 

(i) अथधननयम के िासंथगक िािधान में ननर्दषष्ट दर से दोगुना 
(ii)  दोगुना दर या िारी ककए दर में; या 
(iii)  पांच िनतशत की दर।  

 

ननर्दषष्ट व्यजवत का अिष है िह व्यजवत जिसने कर कटौती ककए िाने िाले प्रित्तीय िर्ष से ठीक 
पहले के प्रपछले िर्ष स ेसंबंथधत ननधाषरण िर्ष के ललए आयकर ररटनष दाखखल नहीं ककया है, जिसके 
ललए धारा 139(1) के तहत आयकर ररटनष दाखखल करने की समय सीमा समाप्त हो गई है और 
स्रोत पर काटे गए और संग्रर्हत कर का कुल योग 50,000/- रुपये या उससे अथधक है।  

 



इस संबंध में, कंपनी आयकर प्रिभाग द्िारा धारा 206एबी के तहत अनुपालन िांच के ललए िदान 
की गई कायषिमता के आधार पर 'ननर्दषष्ट व्यजवत' का मूल्यांकन करेगी। 
 

• यर्द कोई ननिासी या अननिासी सदस्य आयकर प्रिभाग द्िारा उपयुषवत कायषिमता के अनुसार 
‘ननर्दषष्ट व्यजवत’ की शे्रणी में आता है, तो कंपनी अथधननयम की धारा 206AB (प्लस लागू सरचािष 
और सैस) के अनुसार उच्च दर पर, कर काटने के ललए बाध्य होगी।  

 

• अननिासी शेयरधारकों या अननिासी प्रिदेशी पोटषफोललयो ननिेशकों/प्रिदेशी ससं्िागत ननिेशकों के 
मामले में, आयकर अथधननयम की धारा 206AB में उजल्लखखत कर की उच्च दर लागू नहीं होगी, 
यर्द ऐसे अननिासी का भारत में कोई स्िायी िनतष्ठान नहीं है।  

 

सेंट्रल बोडष ऑफ डायरेवट टैवस (CBDT) ने यह ननधाषररत करने के ललए कायषिमता ननधाषररत की है 
कक वया एक व्यजवत 'ननर्दषष्ट व्यजवत' होने की शतों को पूरा करता है या नहीं। तदनुसार, कंपनी 
सीबीडीटी द्िारा िदान की गई उपरोवत कायषिमता से सत्याप्रपत करेगी कक वया कंपनी का कोई 
शेयरधारक िासंथगक टीडीएस दरों को लागू करने से पहले 'ननर्दषष्ट व्यजवत' के रूप में अहषता िाप्त 
करता है। 

 

िेर् लाभािंश पर कोई कर काटा नहीिं जाएगा:  
 

ए)     ननिासी व्यजवतगत शयेरधारक, अगर:  

(i) प्रित्तीय िर्ष 2024-25 के दौरान कंपनी द्िारा देय कुल लाभांश की रालश कुल लमलाकर 5,000/- 
रुपये से अथधक नहीं होगी; तिा 

                   (ii) ऐसे मामलों में िहां शेयरधारक 60 िर्ष की आयु के व्यजवतयों के ललए फॉमष 15g (फॉमष 15H   

                                    (फॉमष 15H) िदान करता है या अथधक) आईटी अथधननयम में ननर्दषष्ट शतों के अधीन। ननिासी        

                                    शेयरधारक भी िस्तुत कर सकते हैं कोई अन्य दस्तािेि िैसा कक आईटी अथधननयम के     

          तहत ननधाषररत ककया गया है, कर के कम/शून्य रोक का दािा करने के ललए। पैन फॉमष 
15g / 15h या ककसी अन्य दस्तािेि की आिश्यकता िदान करने िाले सदस्यों के ललए 
अननिायष है आईटी अथधननयम के तहत।   

 
 
 
 
 
 
 
 



 

         र्ी) तनवा ी व्र्क्ततगत शेर्रधारक के अलावा:  
 

                 तनम्न शेर्रधारकों :  

 

शे्रणी शेयरधारक दस्तािेिों की आिश्यकता 
बीमा कंपननया ं स्ि-घोर्णा कक िे शेयरों के लाभकारी ओनसष 

हैं, पंिीकरण िमाणपत्र और पैन की स्ि-
सत्याप्रपत िनत के साि। 

म्यूचुअल फंड स्ि-घोर्णा कक िे अथधननयम, 1961 की धारा 
10(23डी) के िािधानों द्िारा शालसत हैं, साि 
ही पैन और सेबी पंिीकरण िमाणपत्र की स्ि-
सत्याप्रपत िनत। 

िैकजल्पक ननिेश फंड (एआईएफ) स्िाप्रपत/ भारत में 
शालमल  

एक स्ि-घोर्णा कक उनकी आय आयकर 
अथधननयम, 1961 की धारा 10(23एफबीए) के 
तहत छूट िाप्त है और िे सेबी प्रिननयमों के 
तहत शे्रणी I या शे्रणी II एआईएफ के रूप में 
स्िाप्रपत और शालसत हैं, साि ही पैन और सेबी 
पंिीकरण िमाण पत्र की स्ि-सत्याप्रपत िनत। 

नई पेंशन िणाली एक स्ि-घोर्णा कक ि े अथधननयम की धारा 
10(44) [धारा 197ए की उप-धारा 1ई] के 
िािधानों द्िारा शालसत हैं, साि ही पैन और 
पंिीकरण िमाणपत्र की स्ि-सत्याप्रपत िनत 

केन्रीय अथधननयम के तहत स्िाप्रपत कॉपोरेशन दस्तािेजी साक्ष्य कक ननगम अथधननयम की 
धारा 196 के अंतगषत आता है और पैन और 
पंिीकरण िमाणपत्र की स्ि-सत्याप्रपत िनत के 
साि। 

अन्य गैर-व्यजवतगत ननिासी शेयरधारक आयकर अथधननयम की धारा 194 के तहत कर 
कटौती से छूट िाप्त शेयरधारकों के पैन की 
सत्याप्रपत िनत के साि दस्तािेिी साक्ष्य और 
आयकर अथधननयम की धारा 196 के तहत 
किर की गई शे्रखणयां। 

 

B.  अतनवा ी शेर्रधारकों के सलए: प्रिदेशी पोटषफोललयो ननिेशकों, प्रिदेशी संस्िागत ननिेशकों और अन्य 
अननिासी शेयरधारकों को देय लाभांश की रालश पर टीडीएस 20% (प्लस लागू अथधभार और उपकर) 



या कर संथध दर, िो भी कम हो या भारत सरकार द्िारा अथधसूथचत हो, की दर स ेकाटा िाएगा। कर 
संथध दर का लाभ उठाने के ललए, अननिासी शेयरधारकों को कंपनी को सभी मामलों में ननम्नललखखत 
पूणष दस्तािेि उपलब्ध कराने होंगे: 

•  भारतीय आयकर अथधकाररयों द्िारा आिंर्टत िैध पैन काडष की स्ि-अटैच कॉपी या आयकर 
ननयमों के ननयम 37 बीसी के तहत ननधाषररत प्रििरण, 1962; 

 •     टैवस रेिीडेंसी सर्टषकफकेट (टीआरसी) की स्ि-अटैच्ड कॉपी फाइनेंलशयल ईयर 2024- 25 उस 
देश  के रािस्ि या कर अथधकाररयों द्िारा िारी ककया गया जिसमें शेयरधारक ननिासी है;  

 

• इलेवट्रॉननक फॉमष 10F सेंट्रल बोडष ऑफ डायरेवट टैवस द्िारा िारी ककया गया। फॉमष 10F 

इलेवट्रॉननक रूप से आयकर िेबसाइट के ई-फाइललगं पोटषल के माध्यम से िाप्त  

        ककया िा सकता है https://www.incometax.gov.in/iec/foportal  

•      अननिासी शेयरधारक द्िारा आत्म-घोर्णा में कोई स्िायी स्िापना नहीं होने का भारत प्रित्तीय  

         िर्ष 2024-25 की लागू कर संथध के अनुसार;  

•      अननिासी शेयरधारक द्िारा प्रित्तीय िर्ष 2024-25 के लाभकारी स्िालमत्ि की स्ि-घोर्णा;  
•     आत्म-घोर्णा कक गैर-ननिासी शेयरधारक के लाभ का दािा करने के ललए पात्र है प्रित्तीय िर्ष    

         2024-25 में संबंथधत कर संथध;  

•     यर्द लागू हो तो करों की कम कटौती के ललए आयकर अथधननयम के तहत ननधाषररत/ननधाषररत 
ककए िाने िाल ेकोई अन्य दस्तािेि, शेयरधारक द्िारा प्रिथधित सत्याप्रपत। 

 

लाभांश रालश पर कर कटौती/रोक के समय लाभकारी कर संथध दरों को लागू करने के ललए कंपनी 
बाध्य नहीं है। करों को रोकने के उद्देश्य स ेकर संथध की लाभकारी दर का आिेदन गैर-ननिासी 
शेयरधारक द्िारा िस्तुत दस्तािेिों की कंपनी द्िारा पूणषता और संतोर्िनक समीिा पर ननभषर 
करेगा। 

 

यर्द शेयरधारक एक ही पैन के तहत प्रिलभन्न जस्िनत/शे्रणी के तहत कई खातों में शेयर रखते हैं, तो 
जिस जस्िनत में शेयर, पैन के तहत रखे गए हैं, उस पर लागू कर में से िो अथधक है, उसे प्रिलभन्न 
खातों में उनकी संपूणष होजल्डंग पर माना िाएगा। 
 

शेयरधारक(यों) द्िारा दी गई/दी िाने िाली िानकारी में ककसी भी िकार की गलत िस्तुनत, अशुद्थध 
या चूक के कारण उत्पन्न होने िाली ककसी भी आयकर मांग (ब्याि, िुमाषना, आर्द सर्हत) की जस्िनत 
में, ऐसे शेयरधारक(यों) कंपनी को िनतपूनतष करने के ललए जिम्मेदार होंगे और साि ही, कंपनी को 
सभी िानकारी/दस्तािेि उपलब्ध कराने और कंपनी द्िारा की िाने िाली अपीलीय कायषिाही में 
सहयोग करने के ललए भी जिम्मेदार होंगे। 
 
 

https://www.incometax.gov.in/iec/foportal


यर्द ररकॉडष नतथि अिाषत 13 लसतंबर, 2024 को लाभांश आय पंिीकृत शेयरधारक के अलािा ककसी 
अन्य व्यजवत के हािों में कर योग्य है (अिाषत शेयर िास्तप्रिक लाभकारी स्िामी की ओर स ेजवलयररगं 
सदस्य, ब्रोकर आर्द द्िारा रखे गए हैं), तो ऐसे पंिीकृत शेयरधारक (अिाषत उवत जवलयररगं सदस्य, 

ब्रोकर आर्द) को 13 लसतंबर, 2024 को या उससे पहले कंपनी को एक घोर्णा िस्तुत करनी होगी, 
जिसमें िास्तप्रिक लाभकारी स्िामी का नाम, पता, आिासीय जस्िनत और पैन शालमल होगा, जिस े
टीडीएस के्रडडट र्दया िाना है, और ऐसे व्यजवत को के्रडडट देने के कारण। इस नतथि के बाद कंपनी 
द्िारा इस संबंध में ककसी भी अनुरोध पर प्रिचार नहीं ककया िाएगा। 

 

54िी ंएिीएम में सदस्यों द्िारा अनुमोर्दत होने के बाद अंनतम लाभांश ननधाषररत समय अिथध के 
भीतर भुगतान ककया िाएगा। सेबी ने 16 माचष, 2023 के अपने पररपत्र के साि 7 मई, 2024 के मास्टर 
पररपत्र और अन्य िासंथगक लागू पररपत्रों के माध्यम से आरटीए द्िारा ननिेशक सेिा अनुरोधों को 
संसाथधत करने और पैन, केिाईसी (संपकष  प्रििरण, बैंक प्रििरण और नमूना हस्तािर) और नामांकन 
प्रििरण िस्तुत करने के मानदंड ननधाषररत ककए हैं। उवत पररपत्र के अनुसार, िनतभूनतयों को भौनतक 
रूप में रखने िाले शेयरधारकों के ललए अन्य बातों के साि-साि पैन, केिाईसी और नामांकन प्रििरण 
िस्तुत करना अननिायष है। भौनतक फोललयो, जिनमें उवत प्रििरण उपलब्ध नहीं हैं, िे आिश्यक प्रििरण 
दिष करने के बाद ही लशकायत दिष करने या कोई सेिा अनुरोध करने के ललए पात्र होंगे। ऐसे फोललयो 
के संबंध में लाभांश सर्हत कोई भी भुगतान आिश्यक प्रििरण दिष करने के बाद 1 अिैल, 2024 स े
केिल इलेवट्रॉननक रूप से ककया िाएगा। तदनुसार, भौनतक रूप में शेयर रखन ेिाले शेयरधारकों स े
एक बार कफर अनुरोध है कक िे पैन, केिाईसी और अन्य अपेक्षित प्रििरण कंपनी के आरटीए यानी 
अलंककत असाइनमेंट्स लललमटेड को ननधाषररत िपत्रों में िस्तुत करें, िो कंपनी की िेबसाइट 
www.hudco.org.in पर उपलब्ध हैं।  

 

लाभांश के भुगतान के बाद, टीडीएस िमाणपत्र आपके पंिीकृत ईमेल पर समय से ईमेल ककया िाएगा; 
शेयरधारक आयकर िेबसाइट पर अपने ई-फाइललगं खातों से फॉमष 26AS/AIS भी देख सकते हैं। 

*** 



 



 


